

Total No. of Pages : 04

Roll No. ....

## MAPS-07

### Study of Comparative foreign policy in special reference to India

(भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन)

M.A. Political Science (MAPS-10/16)

Second Year

Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners

S-249

P.T.O.

(2)

are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by foreign policy ? Describe the contemporary dimensions of study in comparative foreign policy.

विदेश नीति से आप क्या समझते हैं ? तुलनात्मक विदेश नीति की समकालीन प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

2. What are the different constituent elements of national power ? How do they influence foreign policy decision-making ?

राष्ट्रीय शक्ति के विभिन्न निर्धारक तत्व क्या हैं ? वे विदेश नीति के निर्णय-निर्माण को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ?

3. Examine the influence of behavioural and individual elements in the determination of foreign policy with special reference to India.

भारत के विशेष सन्दर्भ में विदेश नीति के निर्धारण में स्वभावगत एवं व्यक्तिगत तत्वों के प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

4. 'India's Foreign Policy is based on the policy of non-alignment ? Comment.

S-249

(3)

‘भारत की विदेश नीति गुट निरपेक्षता की नीति पर आधारित है।’ टिप्पणी कीजिए।

5. Critically examine the role of ideology in the formulation of foreign policy.

विदेश नीति के निर्माण में विचारधारा की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

**Section-B / खण्ड-ख**

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of national interest in foreign policy.

विदेश नीति में राष्ट्रीय हित के महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. Write an essay on India’s cultural diplomacy.

भारत की सांस्कृतिक कूटनीति पर एक लेख लिखिए।

S-249

P.T.O.

(4)

3. Describe the role of public opinion in influencing the foreign policy of a country.

किसी देश की विदेश नीति को प्रभावित करने में जनमत की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Discuss Indo-US relations under the leadership of P. M. Narendra Modi.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के नेतृत्व में भारत-अमेरिकी सम्बन्धों की विवेचना कीजिए।

5. What are the important issues affecting the relationship between India and Bangladesh ?

भारत-बांग्लादेश सम्बन्धों को प्रभावित करने वाले मुख्य मुद्दे कौन से हैं ?

6. Describe the domestic compulsions of India’s foreign policy.

भारत के विदेश नीति की घरेलू बाध्यताओं का वर्णन कीजिए।

7. ‘Kashmir issue is a major bone of contention between India and Pakistan’. Comment.

‘कश्मीर का मुद्दा भारत एवं पाकिस्तान के मध्य विवाद का मुख्य मुद्दा है।’ टिप्पणी कीजिए।

8. Evaluate the role of ‘External Affairs Ministry’ in India’s foreign policy.

भारत की विदेश नीति में विदेश मंत्रालय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

S-249